

Παλμός Της Αειοπείρας

ΕΤΑΙΡΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
10 ΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 6ον

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1978

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 72

Έκδοτης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες.
Εμφυσησατε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

1901 — 1978 : Έβδομήντα έφτα χρόνια φιλανθρω-
πική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα.

Για το πανηγύρι της 'Αγίας Παρασκευής στο χωριό ή 'Αδελφότητα διοργάνωσε έκδρομη. Έτσι την Κυριακή, 23 'Ιουλίου στις 8 το πρωί, το πούλμαν ξεκίνησε από την 'Αθήνα και τον Πειραιά και μετά από ένα ωραίο ταξίδι οι έκδρομοι έφτασαν στο Δεσποτικό, απ' όπου τους παρέλασαν αυτοκίνητα από το χωριό, έπειδή το πούλμαν έπαθε μηχανική βλάβη. Παρά αυτή την καθυστέρηση οι έκδρομοι έφτασαν στις 5.30 π. μ. στο χωριό και έχοντας το νού τους στη δδωμάδα που θα περνούσαν δέν έδωσαν σημασία στην άτυχία.

Την επόμενη Κυριακή, 30 'Ιουλίου, ανέχρησαν από το χωριό για την 'Αθήνα και τον Πειραιά κατά το μεσημέρι και μετά από ευχάριστο ταξίδι έφτασαν στον προορισμό τους.

Χώρησαν με την ικανοποίηση ότι πέρασαν στο χωριό μια γεμάτη 'Αετοπετρίνη έβδομάδα.

Το πώς πέρασαν οι 'Αετοπετρίτες και όσοι βρέθηκαν στο χωριό, την έβδομάδα από 23 μέχρι 30 'Ιουλίου, δέν είναι εύκολο να το περιγράψει κανείς. Πανηγύρι, τιμή στον γιοτρά μας κ. Χρήστο Λώλη, άποκαλυπτήρια 'Ηρώου και Προτομής, έκδρομη στο 'Αργυροχώρι και στην Κακαδιά, κλαρίνα από την Τρίτη μέχρι την Κυριακή. Σε τί να πρωτοαναφερθώ κανείς.

Άς μη μιλάει δε για όλα αυτά το Δ. Σ.

Το Δ. Σ. το μόνο που έχει να κάνει είναι να ευχαριστήσει όλους όσους δώθηκαν και γενικά προσέφε-

ραν τις υπηρεσίες τους για την καλύτερη διοργάνωση του πανηγυριού, των άποκαλυπτηρίων, της έκδρομής στο 'Αργυροχώρι, καθώς και για την άποπεράτωση των έργων στο χωριό. Δέν είναι λίγοι αυτοί που έκαναν τον οικοδόμο, τον έλαιω-χρωματιστή, τον μάγειρα, τον σε-διτόρο, τον μεταφορέα και γενικά συνέβαλαν όπου έπρεπε και το Δ. Σ., μη άναφερόμενο άνομαστικά στον καθ' ένα με τον φόβο μη ξεχασθεί κανείς, τους άπευθύνει ένα μεγάλο εύγε και εύχαριστώ, πρό πάντος στους γομπρούς και τις νύφες της 'Αετοπέτρας.

Το έργο που προγραμματίστηκε για το άστοφυλάκιο τελείωσε. 'Η προτομή και το 'Ηρώ είναι έτοιμα. Το κιγκλίδωμα στη στροφή στ' άλωνα του Μπάτσου στήθηκε, το κλείσιμο της αλής του Σχολείου με μάντρα μπροστά και κάγκελλα μπρος και πίσω όμορφη και άσφαλ-λισε τον χώρο.

Οι 'Αετοπετρίτες τα δλέπουν και τα χαίρονται.
Το 'Η προσπάθεια για το ρίξιμο του νερού από τον πλάτανο στο «Τρακοσάρι» στην ύδρομάτευση της «Βίγλας» έφτασε στο τέλος της. Οι σωλήνες μήκους 380 μέτρων τοποθετήθηκαν κατάλληλα και άνετθή ή κατασκευή μιας ύδρομάστευσης, εκεί που πιάστηκε καλά το νερό, διαστά-σεων 2X1,5X1.

Έτσι ή ύδρευση του χωριού μας θα έινισχύται σημαντικά με το νερό από το «Τρακοσάρι». Για το έργο αυτό το όποιο τελείωσε ή 'Αδελφότητα διέθεσε όσα χρήματα χρειά-στηκαν.

Κατόπιν ένεργειών του Δ. Σ., για την κατασκευή του έργου συνδέ-σεως του νερού από τον πλάτανο στο «Τρακοσάρι» με την ύδρομά-στευση στη «Βίγλα», ή διομηχανία «Σωληνοργία 'Αφοι ΤΣΑΟΥΣΟ-ΓΛΟΥ Α.Ε.» διέθεσε δωρεάν εις την 'Αδελφότητα 402 μέτρα σωλήνας πιά-χους 3/4 της ίντσας.

Η 'Αδελφότητα και ή Κοινότητα ευχαρίστησαν δούντως την άνωτέρω διομηχανία γι' αυτήν την τόσο άξιο-λογη δωρεά της.

Άλλη μια άξιοσημείωτη χειρο-νομία του συγγαριανού μας κ. Σω-τηρίου Θεμελή από την Θεσσαλονί-κη. Έστειλε στο χωριό τις ποδιές που φορούσαν όσες έκαναν χρέη μα-γειρίσας ή σεβιδιόρας στο πανη-γύρι.

Το Δ. Σ. τον συγγαίρει και τον ευχαριστεί.

Η έκκλησιαστική έπιτροπή της Βραστοβάς μάς διέθεσε και πάλι όφτος τα καζάνια της και μεγάλο ά-ριθμό πάγκων για την διένεργει-α (Συνέχεια στην σελίδα 8)

Η 16η ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ - ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΔΕΣΠΟΤΙΚΟΥ - Ο ΚΑΛΑΜΑΣ

Άνοιχτή έπιστολή προς τον Νο-μάρχη 'Ιωαννίνων κ. Φωτόπουλο ά-πό το έπικεκτο μέλος της 'Ηπειρω-τικής κοινωνίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟ ΔΙΑ-ΓΟΥΜΑ.

Άξιότιμε κύριε Νομάρχα,

Κατάγομαι έκ της Κοινότητας Φω-τεινού του Νομού του όποιου προί-στασθε. Η άγάπη μου προς την γε-νέτειράν μου, ότι στρέφετε εύκοον ους προς κάθε πολίτην, με παρέκι-νησε να λάβω το θάρρος να άπευθύ-νω 'Υμίν την παρούσαν.

Λόγω προϋπηρεσίας σας καλύ-τερον παντός άλλου γνωρίζετε ύμεις την έρήμωση της 'Ηπειρωτικής ύ-παιθρου ή όποια συνεχίζεται και δέν είναι πολύ μακράν ή ημέρα καθ' ήν εις την άκριτική ήπειρωτικήν ύ-παιθρον δέν θα ύπάρχει ούτε εις ιά-τοικος παραμένον μόνιμος έν αυτή έν αντίθεσι με τας έκείθεν των συ-νώνων κοινότητες, ά άποία σφίζουν από ζωή. Έπίσης ύμεις θα γνωρί-ζετε, ότι οι άπόδημοι 'Ηπειρώται ως άτομα και ως 'Αδελφότητες προ-σέφεραν και προσφέρουν περισσό-τερα από ό,τι δύνανται διά την δια-τήρησιν εις την ζών των γενεθλίων Κοινοτήτων των. Δέν ύπάρχει κοινω-φελές έργον εις τας 'Ηπειρωτικές Κοινότητας που να μην φέρη την σφραγίδα των άποδήμων τέκνων των.

Και όχι μόνον δέν λαμβάνονται

μέτρα διά την άνάσχεσιν του φαινο-μένου άλλα αντίθετως λαμβάνονται μέτρα τοιαύτα, ώστε, να έξαναγκα-σθούν οι όλίγοι κάτοικοι ενά πάρον των όματιών τους» και να άπομα-κρυνθούν μίαν ώρα γρηγορώτερα». Ούτω ένδεικτικώς άναφέρω:

1) Η 16η έπαρχειακή όδός που κοντεύει να παρομοιασθί με το γεφύ (Συνέχεια στη σελίδα 8)

ΜΕΓΑΛΗ Η ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΤΟΥ ΙΣΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Στις 13, 14 και 15 Αύγουστου, ή τουριστική κίνηση στα Γιάννενα και στα χωριά μας ύπήρξε ζωηρότατη. Τούτο όφειλεται και στο γεγονός ό-τι πάρα πολλά χωριά έχουν καθιερώ-σει πανηγύρια στη γιορτή της Πα-ναγίας.

Τα Γιάννενα κυριολεκτικά κατακλύ-στηκαν από τουρίστες. Τα 2.500 κρεβάτια των ξενοδοχείων ήταν πια σμένα και διετεθήσαν πολλά στίπια για την έξυπνρήτησή τους. Δέν ήταν λίγοι αυτοί που κοιμήθηκαν στ' αυ-τοκίνητά τους.

Έπίσης και τα χωριά μας γνώ-ρισαν μεγάλη κίνηση. Μακάρι αυτό το φαινόμενο να συνεχισθί σε όλες τις εποχές του έτους διότι δέν είναι λίγα τα ενδιαφέροντα σε όλη την διάρκεια του χρόνου.

ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΤΕΙΧΩΝ

ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ - ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Γράφει ό συγγραφέας Φάνης Μούλιος

λιά μ' ένα μοιρολόι και ό χορός τρείς δόλτες ως άργά τη νύχτα. Οι γύφτοι, όλοι φερόμενοι άπ' τον Παρα-κλάμα, σταυροπόδι και στο σιάδι. Μ' ένα μαντήλι ή κλαριτζής στο λαι-μό κι' ό βιολίστης τραγουδιστής βραχνός και μουσικός μαζί. Θυμά-μαι αυτόν που χόρευε πους κλέφτες. Με τί σεβντά κλίτισανε το ποδάρι και στ' άνασκημάτα με μάτια μισόσβυστα γνώσανε ό ποιητής ό τραγουδιστής, ό μουζικάντης. Έτσι έγω θυμάμαι τα πανηγύρια.

Τώρα μ' όχτώ και δέκα άλογα οι πανηγυριώτες «κόβονται» για το ποιάς θα ρίξει τα πιό πολλά στους «γύφτους» μ' ένα κορμί αλύγιστο χωρίς μεράκι ούτε καν νοσταλγία. Σε καρέκλες άνασπαιτικές οι όργα-νοπαίχτες με γραβάτα ντόλα - με-σημέρι. Χωρίς ταμπουρά με ήλεκ-τρική κιθάρα με κάτι «στερέο» όργα-ρασμένα στην 'Αμερική κι' ένα τρα-γουδιστή που σιγοψυθίρει τραγού-δια που έμαθε άπ' τους δίσκους της 'Ουτεν χωρίς άγάπη. (Αυτός γεν-νήθηκε στην 'Αθήνα κι' έδω βγάξει το μεροκάματο). Θα κάνει το ώρα-ριό του' ένα ωράριο που εξαρτάται άπ' τη δουλιά. Κι' αν δει πώς δέ

βγαίνει θα φύγει γρήγορα και με ταξί άπ' τα Γιάννενα. Μετά άπ' τις δέκα σε πιάνει πληξη, καθώς τα όρ-γανα τα μαζεύουν όχι τόσο γι' αυτό όσο για το πανηγύρι που δέν έγινε. Μαζεύονται και συ στο στίπι σου, κι' άνοίγεις το τρασίτορο.
... Ένα καράβι άπ' τον Πειραιά. Έχει σαλπάρι για μακρύα... Τί Λαζάνη, τί Κοζάνη, τί Περαιάς, τί Λίστα, τί Φωτεινό, τί Λάβδανη, τί 'Αετοπέτρα. Όλα ίσοπεδώνονται στην ήχητική κόνερα ενός τρασί-στορ με παρτα τον Τσιτσάνη κι' ως έκκινησε αλλοιώτικα. Και τ' άλογα τα άλογα χυμού όρμητικά για την 'Αθήνα, χωρίς αιδά!

Φ. ΜΟΥΛΙΟΣ

Στο προηγούμενο φύλλο μας έγ-καυλώσαμε την στήλη του χρονο-γραφημάτος. Θα την κρατάει ό ά-ναγνωσμένος συγγραφέας κ. Φά-νης Μούλιος σε έλεύθερο θέαμα της άρεσκείας του. Ό κ. Φ. Μ. γεννήθηκε στην Λίστα της Μου-ργάνας. Παντρεύτηκε την κόρη του άγαπού κ. Παύλου Τάση άπ' Πειραιά.

γράφει ό κ. Παναγιώτης 'Ι. Μάνος

Άπό το φύλλο του 'Ιουνίου, που δέν σχολιάσαμε, δέν θα ήθελα να πε-ράσουν άπαράτηρητα μερικά σημειώ-ματα. Και πρώτα - πρώτα το ύπέ-ροχο όδοιπορικό του Σπύρου Μουσε-λίμη για τον 'Αη - Λιά του Δε-σποτικού.

Πολλές φορές είδα από μακριά, αν δέν κάνω λάθος, όταν τα παληό-τερα χρόνια το διάβα μας στον Κα-λαμά ήταν ή γέφυρα του Τσίκα, τον 'Αη - Λιά τον «Κρετσιουνιστί-κο», άλλα ποτέ δέν φανταζόμουν την

λέσω τον μπάρμπα Νίκο να ξανα-δουλέψει το κείμενο αυτό και μάλι-στα το σημείο εκείνο που άφορά την τότε Παοικία μας στα Γιάννενα.

Είναι κρίμα μία τόσο πλούσια δράση των πατέρων και παπούδων μας στα Γιάννενα να μην είναι γνω-στή σ' όλο τον κόσμο μας. Ό μπάρ-μπα Νίκος αν προσπαθήσει μπορεί να μάς παρουσιάσει ένα ωραίο πα-νόραμα των 'Αετοπετρίτων στα Γιάννενα.

Η παράκλησις του φίλου Άντώ-νη Χ. Νούση προς τους μικρούς του φίλους και «πελάτες» του σχετικά με τα σκουπίδια με γέμισε χαρά. Μπράβο Άντώνη. Έκανε ζνα δίημα μπροστά, και εύχομαι να μη τα σταματήσει.

Ίδρυθηκε εταιρία Θεάτρου 'Ηπεί-ρου. Έτσι διαβάσουμε και έτσι λέ-νε. Μακάρι τα όσα διαβάσουμε και τα όσα λένε να όγούνε αληθινά.

Γιατί πολύ φοβάμαι μήπως είναι κάτι προσωρινό κι' ένθουσιασμός στιγμής.

Τό πόσο είναι χρήσιμες και άναγ-καίες οι πρωτοβουλίες αυτές, όλοι θεαίως το αντιλαμβάνονται και πε-ρισσότερο οι πρωτεργάτες. Έγω για να τους δείξω πόσο ωραία είναι ή πρωτοβουλία τους θα τους θυμίσω (Συνέχεια στην 8η σελίδα)

την Βαστροβά κι' έτσι δέθηκε με τα χόματα του Καστιάδη. Πρωτοπα-ρουσιάστηκε στα γραμμάτα σε ήλι-κια μόλις 15 χρόνων το 1953 κι' από τις στήλες της «Πειραικής Έρε-νας» λογοτεχνικού περιοδικού που εξέδιδε ό γνωστός ποιητής Στέλιος Γεράνης.

Άπό τότε κυκλοφόρησε άλλα 4 βιβλία του και καθιερώθηκε σαν πεζογράφος. Πολλοί κριτικοί έχουν έγκρασει με τα καλύτερα λό-για για το έργο του. Και πώς να μην άσπρηθούν κατά την στιγμή που ό κ. Παναγιώτης Κανελλόπου-λος έβρασε τον καιρό στις 29 - 12 - 75 για να του γράνη: «Με έ-τυπώσασε ή ζωντανή περιγραφή των ήρώων σας και ή αλήθεια που ύπάρχει στα διηγήματά σας. Σας συγγαίρω».

Ό κ. Φ. Μ. είναι διηγούμενος στον Πειραιά.



ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΩΝ «ΔΩΔΩΝΑΙΩΝ», ΚΑΙ «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ '78,,

Το Σαββατοκύριακο 12 και 13 Αύγουστου έγιναν για 14η φορά τα Δωδωναία. Η έπιτυχία ήταν μεγάλη και τις παραστάσεις παρακολούθη-σαν περίπου 30.00 θεατές. Ός γνωστό στο 'Αρχαίο θέατρο Δωδών-ης παρουσιάστηκαν τα έργα «Πέ-σερ» του Αίσχύλου και «Νεφέλες» του 'Αριστοφάνη.

Τα Δωδωναία όργανώνει κάθε χρό-νο ή 'Εταιρία 'Ηπειρωτικών Μελε-τών.

Έπίσης μεγάλη έπιτυχία σημεί-ωσαν τα «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ '78» τα ό-ποια διοργανώνει κάθε χρόνο ό Δι-μός 'Ιωαννίνων. Χιλιάδες κόσμου και ταχειωκρότησαν τα συγκροτήματα που έλαβν μέρος. Έπίσης έπιτυχία, σημείωσαν οι έκθέσεις βιβλίου, λαί-κής τέχνης, φωτογραφίας, ζωγραφι-κής κλπ.



Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

(Συνέχεια από την 1η σελίδα)

του πανηγυριού μας.

Σαν 'Αδελφότητα και για λογαριασμό όλων των συγχωριανών τους απευθυνόμενοι ένα μεγάλο ευχαριστώ.

● Τό Σάββατο, 29 'Ιουλίου το δρόμο, στο χωριό έγινε, μετά από πρωτοβουλία του Δ. Σ. της 'Αδελφότητας, σύσκεψη όλων των 'Αετοπετριτών, με θέμα συζήτησης την ύδρευση του χωριού και ειδικότερα το σπάσιμο της πέτρας στη «Βίγλα» που για ώριμους πίσω απ' αυτήν υπήρχε νερό. Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. επρότεινε και συγκροτήθηκε σύμφωνα επιτροπή από τους κ. κ. Παντελή Λαυρέντζο, 'Αθανάσιο Καπάνη, Θεόδωρο Παππά, Γεώργιο Λαυρέντζο και Βασίλειο Παππά, για την ανεύρεση κατάλληλου μηχανήματος και την υλοποίηση του έργου.

Πράγματι το μηχανήμα βρέθηκε και στη «Βίγλα», την έδωσαν δαπάνη του Δεκαπενταύγουστου, εργάστηκαν με την επίδραση όλων των συγχωριανών. Η πέτρα ανευρέθη και πάλι, σκάφηκε και από κάτω, την έσπασαν και με δύο φουρνέλα και δυο συγχωριανούς δεν ανευρέθη.

Με όμοφωνία και αφού τηλεγράφησαν στην 'Αδελφότητα, οι χωριανοί ή Κοινότητα και η 'Επιτροπή που συγκροτήθηκε αποφάσισαν το κλείσιμο του λάκκου που δημιουργήθηκε εκεί και την επαναφορά του δρόμου στη θέση του. 'Ετσι ο λάκκος σκεπάστηκε και ο δρόμος ήρθε ελεύθερος, αφού διατηρήθηκε, για καλό και για κακό, η παρακαμψή τους που έχει γίνει.

Η 'Αδελφότητα διέδωσε ότι κοινόβιο χρειάστηκε και για όλα αυτά, αλλά και για την αποκατάσταση της παλιάς σωληνώσεως για το χωριό άμεσως μετά την υδρομέτρηση της «Βίγλας».

● Οι κυρίες 'Ελένη Γρηγ. Τσαμπούρη και Καλλιόπη σ.ζ. Θεοχάρη 'Ι. Μάνου με δήλωσή τους έγιναν μέλη της ομάδας έθελοντών αιμοδοτών. Τό Δ. Σ. τις συγχαίρει και εύχεται να τις ακολουθήσουν και άλλοι.

● Τό συγκρότημα του Βασιλή Τόλη, που τό μάς διασκέδασε στο χωριό της 'Αγίας Παρασκευής, πρόσφερε για τό 'Όστεοφύλακιο τό ποσόν των 2.000 δραχμών.

Τους ευχαριστούμε.

● Ο συγχωριανός μας στο Γιάννενα κ. 'Ιωάννης Μηλιώτης προσέφερε κι αυτός τις υπηρεσίες του στην 'Αδελφότητα, ψήφοντας δωρεάν φαγητά μας. Τόν ευχαριστούμε.

● Οι εργασίες για την ύδρευση του χωριού μας από τό «Χαλίκι» άρχισαν. Ο εργολάβος που ανέλαβε τις σωληνώσεις από τό «Χαλίκι» στο «Μπόλι» ήδη έχαραξε με μολυντζά τον διάδρομο επί του οποίου θα γίνει ή έκσκαφη για την τοποθέτηση των σωληνών.

'Ετσι φαίνεται ότι και τό έργο αυτό θα τελειώσει με την σειρά του.

● Ο Σύμβουλος της 'Αδελφότητας κ. Στάθης Παππάς με μίαν ευγενή επιστολή προς τό Δ. Σ. υπέδειξε την παραιτήσή του από την θέση του συμβούλου, λόγω υπερπόγκου επαγγελματικής απασχολήσεώς του. Τό Δ. Σ. θα αποφασίσει περί της αποδοχής ή όχι της παραιτήσεώς του.

● Πολλοί συγχωριανοί στο χωριό έδωσαν φωτογραφίες και στο πανηγύρι και στα αποκαλυπτήρια και στο 'Αργυροχώρι και σ' όλες τις εκδηλώσεις.

Τό Δ.Σ. τους παρακαλεί να στείλουν στην 'Αδελφότητα τα φίλμ, ή να τά δώσουν σ' ένα μέλος του Δ.Σ., προκειμένου να γίνει συλλογή των καλύτερων φωτογραφιών και να τεθούν όλες στη διάθεση του καθ' ενός.

● Τό Δ. Σ. παρακαλεί τους 'Αετοπετρίτες και 'Αετοπετρίτισσες να στείλουν στην 'Αδελφότητα αντίγραφα των ένδεικτικών ή απολυτηρίων των παιδιών τους, για να βραβευθούν οι καλύτεροι μαθητές, όπως γίνεται κάθε χρόνο.

Όσα περισσότερα σταλούν τόσo πιο δίκαιη και βαρύνουσα θα είναι ή βράβευση.

Περιμένουμε λοιπόν τα ένδεικτικά ή απολυτήρια.

● Στις 19 'Ιουλίου 1978, ήμερα Τετάρτη, έγινε στην έδρα της 'Αδελφότητας ο διαγωνισμός δι' ένοφρα γίστων προσφορών, για την εκμίσθωση του άρτοποιείου της 'Αδελφότητας.

Στον διαγωνισμό προσεκήλθησαν να παρίστανται και οι συγχωριανοί άρτοποιοί κ. κ. Κων/νος Οικονόμου, Στέφανος Λώλης, Φώτιος 'Ι. Μάνος, Βασίλειος Βασιλάκης, Δημήτριος 'Ι. Μάνος και Ματθαίος Ζόγκαρης.

Προσέλθαν οι κ. κ. Κων/νος Οικονόμου, Βασίλειος Βασιλάκης, Δημήτριος 'Ι. Μάνος (αντιπρόεδρος περσινού Δ.Σ.) και Φώτιος 'Ι. Μάνος, ενώπιον δέ αυτών άνοιχτηκαν οι προσφορές των έμφανισθέντων πλειοδοτών, οι οποίοι ήσαν οι κ. κ. Σπύρος Καστούλας, Θεοχάρης 'Ι. Μάνος, Γεώργιος Στάντζιος (έκ Ζίτης) και ή κυρία Εύαγγελία σ.ζ. Δημητρίου Σουλής.

Τό Δ. Σ. στη συνεδριάσή του της 2 - 8 - 78, ενώπιον και πάλι των συγχωριανών άρτοποιών κ.κ. Κων/νου Οικονόμου, Βασιλείου Βασιλάκη και Δημητρίου 'Ι. Μάνου, των οποίων έζήτησαν την γνώμη, ανέκρινε μισθώτρια την κ. Εύαγγελία σ.ζ. Δημητρίου Σουλής, ή οποία προσέφερε μηνσίον μίσθωμα 23.500 δραχμές, προκαταβολήν 250.000 δραχμών, έκ των οποίων οι 50.000 έγύνησι και οι υπόλοιπες συμψηφίζόμενες στα μισθώματα, πληρωμή όλoκληρου του χαρτοσήμου μισθώματων και δωρεά εις την 'Αδελφότητα τό έπιπλα και σκεύη του άποχωρούντος μισθωτού, τά οποία θα αγοράσει έναντι του ποσού των 120.000 δραχμών.

● Τό Δ. Σ. θα συνεδριάσει ανοικτά, σέ αίθουσα της Πανηγυρικής Συνομοσπονδίας (Κλεισθένους 15 - ΑΘΗΝΑΙ), στις 14 - 9 - 78, ήμερα Πέμπτη και από ώρα 8,45 μ. μ. 'Ελάτε, αγαπητοί συγχωριανοί, να μάς πείτε τις γνώμες και προτάσεις σας, να ενημερωθίτε και γενικά να συζητήσουμε τά θέματα της 'Αδελφότητας και του χωριού.

Ο ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ ΣΠΙΤΙΩΝ

Στό προηγούμενο φύλλο μας, γράψαμε για την προσπάθεια που πρέπει να καταβληθή προκειμένου να αποκτήσουν ήλεκτρικό ρεύμα όλα τά σπίτια του χωριού. Μας επληροφόρησαν ότι ούτε τό στίτι του κ. 'Αθανασίου Λώλη έχει φώς. 'Επίσης μάθαμε ότι και ο κ. Πέτρος 'Αλ. Λώλης θέλει να φτιάξει στίτι στην περιοχή αυτή αλλά καλύεται διότι δέν υπάρχει φώς. Μήπως λοιπόν τό φώς δώσει κίνητρα για εξάπλωση του χωριού προς όλη εκείνη την έκταση;

Τό πανηγύρι της Βαστροβάς

Τό πανηγύρι της Βαστροβάς ξεπέρασε φέτος κάθε προηγούμενο. Σχετικό ρεπορτάζ θα γράψουμε στο έρχόμενο φύλλο μας δεδομένου ότι τό πανηγύρι έγινε στις 20 Αυγούστου και δέν είχαμε έγκαιρα τό ρεπορτάζ.

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια από τη 1η σελίδα)

ότι στα μαύρα χρόνια της κατοχής εκείνοι που με ντουφέκι τους σπών άμο κυνήγαγαν τόν κατακτητή και δέν ήσαν λίγοι κι' από τόν κόσμο του Θεάτρου και της Τέχνης γενικότερα, δέν έξεχγαγαν και την δουλειά τους.

Είδαμε θεατρικές παραστάσεις μέσα στην καρδιά της μαύρης κατοχής που μένουν άξέχαστες. Μιά και δυο φορές την έβδομάδα ο Θέσος των άνταρτών έδινε παραστάσεις στην βορινή αίθουσα του σχολείου. Και θυμάμαι, ενώ δέν είχαμε λίγο πετρέλαιο ούτε για μία έντριδη, οι χωριανοί μου έφερναν τις πετρελαιολάμπες του τζακιού τους για να βοηθήσουν τους καλλιτέχνες να κάνουν τις παραστάσεις τους σωστές.

Αν έγιναν άντιληπτός πάει καλά. Αν όχι δέν πειράζει. Τά λέμε άλλη φορά.

Στην ώραία φωτογραφία, έξ αίτιας της συγκομιδής του τσαγιού, διακρίνονται πρόσωπα αγαπημένα. Δέν σχολιάζω τό πνεύμα της λαϊκής γιατι τάρα πιά είναι παλιό. 'Εκείνο που με συγκίνησε και είναι εκείνο που θέλω να πω, είναι ή σεβαστή μου θεία Νικολαώλαινα, ή Κάκο Βαγγελή.

Σιλουέτα γνωστή κι' αγαπημένη, με τό ιδιόρρυθμο και λεβέντικο τομή περί της, συνέχεια αλάνθαστη μιάς 'Αλλης λεβεντογυναίκας, όπως όλες οι Κοσολιανίτισσες, της άξέχαστης Μανίτσας της Τασιομάνοδας, με τό αέτιο έλέμα της και τό καλοσυνάτο πρόσωπό της, που από τό μετερίζι της, τό σπιντικό της, στο Μαχαλά, παρακολουθούσε και «μεμελιζέ» όσο μπορούσε και άντεχε την λακνιά των Μαναιών. Σιλουέτα που γέμιζε με την παρουσία της χωράφια και λόγγους, ριζώματα και λαγυδιές.

Τώρα, φορτωμένη με τά χρόνια της ζωής της και θαρσυχχημένη από κόμποσα γερά άστροπελέκια, ή Κάκο Βαγγελή μπορεί να μην είναι εκείνη που έχω στην ψυχή μου, ο ίσκιος της όμως είναι τόσο δροσερός και ζωογόнос που και μόνο που την σκέπτομαι γεμίζει ή ψυχή μου χαρά κι' υπερηφάνεια.

Είναι σάν μια μεγάλη θελανιδιά που με τά θεόρατα κλωνάρια της σκεπάζει μια τεράστια φαμίλια.

Στον ίσκιό σου κακοβαγγελή είμαστε κι' έμεις, γιατί στις φλέδες μας τρέχει και αίμα από τό δικό σου.

Και τώρα άς μπουέμε στο φύλλο του 'Ιουλίου με τά πολλά και ώραία θέματα του.

Και πρώτα ή ΟΜΑΔΑ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΑΙΜΟΔΟΤΩΝ. Με έξφρασε με συγκίνηση και με τακαούννη στην κυριολεξία αυτή ή πρωτοβουλία του Δ. Σ. της 'Αδελφότητάς μας για την ομάδα αίματος. Νομίζω πως δέν χρειάζονται σχόλια πέρα από τά πολλά και ειλικρινή συγχαρητήρια. Λυπάμαι μονάχα που λόγω υγείας δέν μου επιτρέπουν να τρέξω κοντά τους διότι πρόσφατα τό Κέντρο αίμοδοσίας του ΤΖΑΝΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ μου άπαγόρευσε μία τέτοια ανθρωπιστική πράξη.

Τόν κ. Μούλιο που μόνο από τά ώραία διηγήματά του γνωρίζουμε τόν καλωσορίζουμε στον «ΠΑΛΜΟ» και τό ευχόμεστε πάντα επιτυχίες.

Όσο για την στήλη που εγκαινιάζει δέν έχουμε να πούμε τίποτα τουλάχιστον για την ώρα. Μόνο για την θέση που πέρνει προσπάθω να δώσω μία εξήγηση. Ποιά είναι τά τείχη που ανάφειρε σάν μεγάλο ή-

τλο; Είναι τά τείχη που περιβάλλουν την δική μας ζωή, οι πόλεις, είναι ή ψυχή του κ. Μούλιου, που θα μου άρεσε περισσότερο να ήταν, ή μήπως τίποτε άλλο;

Θά προσπαθήσω να τό καταλάβω στο μέλλον από τά κείμενά του.

Ο κ. Μπουρατζής με την επιστολή του για τόν Κρομύδα και τόν κ. Ν. Π. Νούση μάς αναγκάζει να κάνομε μερικές σκέψεις. Και πρώτα πρώτα ποιός σάς είπε ότι ο κ. Ν. Π. Ν. δέν σέβεται και δέν έκτιμά τό έργο του Κρομύδα; Τό ότι περιγράφει ένα περιστατικό και μάς μεταφέρει από τό σκοπιά του τό κλίμα της εποχής εκείνης, αυτό είναι πολύ χρήσιμο και δέν βλέπω τό κακό. Για τόν Κρομύδα ο ίδιος αποδέχεται τά όσα γράφει ο άείμνηστος Γ. Α. Μάνος. Και πρέπει να υπενθυμίσω κάτι που δέν ξέρει ο πολύς κόσμος. Οταν ο άξέχαστος Γ. Α. Μάνος τελείωσε τό διβλίο του, στόν πρώτο που τό έμπιστεύτηκε ήταν ο Νίκος Π. Νούσης. Ήταν τόση ή φιλία τους και ακόμα μεγαλύτερη ή αλληλοεκτίμησή τους που ο τελευταίος πρόλαγχε τό διβλίο και τό παρέδωσαν στην 'Αδελφότητά μας, στην οποία τότε έγώ ήμουν Πρόεδρος της, να τό έκδόσει.

Αν δέν έκδόθηκε τότε τό διβλίο, αυτό είναι άλλη υπόθεση. Αν δέν συμφωνούσε ο Ν. Π. Ν. με τό κείμενο και τόν 'Ηρώα του ήταν δυνατόν να προλογίσω τό διβλίο; 'Αλλά όμως και κάτι ακόμα. Τι είναι ή ιστορία στ' αλήθεια; Μία και μοναδική γνώμη; Μας πειράζουν οι πολλές γνώμες και ο διάλογος; Αυτό δηλαδή που στην ιστορία λέγεται έρευνα και πηγές έμεις στην περίπτωση του Κρομύδα θα τά άγνωίσουμε; Όχι για τό Θεό. Λάθος μεγάλο και άδικαιολόγητο ή άνησυχία.

Ο κ. Π. Α. Τσιάβος στα Φωτεινιώτικα Νέα μάς μεταφέρει με τόν ένθουσιασμό του και την μεγάλη αγάπη του για την Ζελίστα, στα δροσερά πλατάνια και τά πολλά νερά του ώραίου γειτονικού μας χωριού.

Έχω πολλές άναμνήσεις από την Ζελίστα αλλά εκείνες που μένουν στη μνήμη μου άσβεστες είναι δυσάρεστες. Τό Πάσχα του 1941 βρέθηκε με τόν άδελφό μου Φώτη στο στίτι του Κελών. Είχαμε πάει την «Πασχαλιά» της άξέχαστης θείας μας Δημητριάδας. 'Εξάρχου, στην κουμπάρα της και Νονά της Σωτηρούλας Κυρίας Κελών. Η πασχαλιά ήταν τρεις γκούζαρες, κάμποσα κόκκινα αυγά και ένα άρνι τετράπαχο με τρεις κόκκινες φούντες στην ράχη.

Ένώ έπρεπε να φύγομε άμέσως, γιατί άς μην ξεχνάμε ήταν 1941 και ή 'Ελλάδα έπεφτε στους Γερμανούς, και παντού χάλασε ο κόσμος, ή οικόδεστος μάς κράτησε να φάμε κατά τό έθιμο. 'Αλλά όσο πέραγε ή ώρα στα ριζώματα χάλασε ο κόσμος. Ο στρατός μας όπισθοχωρούσε και τά στούκας με τά άγαρμπα Ιταλικά άεροπλάνα σκόρπαγαν τόν τρόπο.

Όταν κινήσαμε να φύγομε δέν τομήσαμε να δγούμε στην Βίγλα. Κόψαμε δρόμο να δγούμε από τόν Κουτοσμοχαλά και πέρασε μέσα στις εάρμυρες.

Οι άρμυρες όμως δέν ήσαν στεγνές και όπως σκοτεινιάζε πολύ γρήγορα βρεθήκαμε παγιδευμένοι σε τεράστιους όγκους λάσπης.

Πώς και πότε δγήκαμε δέν θυμάμαι. Μόνο τόν φόβο και τόν τρόπο του θανάτου, που μάς περιέλουσε κάμποσες φορές, θυμάμαι.

'Ανοιχτή επιστολή προς τόν κ. Νομάρχη

(Συνέχεια από τη 1η σελίδα)

ρι της 'Αρτας, ή συνδέουσα την 'Εθνικήν 'Οδόν ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΗΓΟΥ-ΜΕΝΙΤΣΗΣ, με τας Κοινότητας Δεσποτικού, Φωτεινού, 'Αετοπετρας, Γραντισπούλας, Ριζού, Άνω Λαβανής και Κάτω Λαβανής παραμένει ήμιτελής και ούτως δυσχεραίνεται και καθίσταται προβληματική ή επικοινωνία των κατοίκων των άναφερομένων Κοινοτήτων, τό άκατάλληλον της βατότητας τό διαπιστώσατε κατά την μετάβασίν σας την 27ην 'Ιουλίου εις την Κοινότητα της 'Αετοπετρας δια την τελετήν των άποκαλυπτηρίων.

2) Τό άγροτικόν 'Ιατρείον Δεσποτικού, τό όποιον επί όλoκληρους 10ετίας ήτο έγκατεστημένον εις Δεσποτικόν εις ιδιόκτητον οίκημα, μετέφερε την έδραν του, εις Σουλόπουλον, μακράν των άνωτέρω έξυπηρετούμενων Κοινοτήτων και έγκαταστάθη εις τό έν λόγω χωρίον ενώ εις Δεσποτικόν και οίκημα υπάρχει και

ότι άλλο άπαιτείτο έδίδετο άμέσως.

3) Ο Καλαμάς δώρον της φύσεως προς τας Κοινότητάς μας, τριάκοντα περίπου παροχθίων τοιούτων του Νομού 'Ιωαννίνων και τεσσάρoντα του Νομού Θεσπρωτίας, δια την ύδρευσιν και άρδευσιν των, καταστρέφεται ήδη και αυτό με την ύπ' αριθμ. ΚΥ 2234, 8)2)75 έγκληματική κοινή απόφασιν των Νομαρχιών 'Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας, ή όποια όρίζει ως άποδέκτη των λοιμάτων της πόλεως 'Ιωαννίνων τόν ποταμόν Καλαμάν.

'Αξιότιμε κύριε Νομάρχα, Θερμήν υποβάλλω παράκλησιν όπως εύαρεστούμενοι εξετάσετε όσα άνωτέρω σάς αναφέρω, και άν βεβαιωθήτε ότι είναι άδικαια προβήτε εις την επίλυσιν αυτών και συνδέσατε τό δνομά σας με την Σωτηρίαν της 'Ηπειρωτικής 'Υπαίθρου. 5)8)78

Μετά τιμής

Γ. ΔΙΑΓΟΥΜΑΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΣΤΟ ΦΩΤΕΙΝΟ

Την Τρίτη 15 - 8 - 78 τό Φωτεινό, γιόρτασε τό πανηγύρι του. Από τό πρωί, στο μαγευτικό ΜΠΡΙΖΙΑΚΟ, είχαν πάει όλοι οι Φωτεινιώτες και άρκετοί φίλοι τους με τά φαγητά μαζί τους. 'Εφαγαν, χόρψαν και κουβέντισαν διώχοντας τό άγχος της ζωής και άναγκώντας νέες δυνάμεις γι' αυτούς τους ίδιους, για τό χωριό τους, για την 'Αδελφότητά τους. Και πώς να μην γίνονταν αυτό; Τά πανύψηλα πλατάνια και τά γάργαρα νερά μόνο αίσιοδοξία σου δίνουν. Δέν είναι υπερβολή να πούμε ότι τό μαγευτικό αυτό μέρος είναι άρκετό να χαλαρώσει τους μύς και ν' απαλύνει όλες τις στενάχωρες σκέψεις.

Η Κοινότητα έχει διαμορφώσει κατάλληλα ένα μέρος σε άνετη πίστα, με άνετα φαρδιά τσιμεντένια τραπέζια και καθίσματα. Προβλέπεται δέ ή επέκτασή του.

Η 'Αδελφότητα Φωτεινού, όπως όλες οι 'Αδελφότητες, στις εκδηλώσεις των χωριών τους, παρούσα.

Θά ξαναπούμε ιστοριούλες σάν την παραπάνω κ. Τσιάβο.

Με την Μαρία Καπώνη είχαμε να ιδοθούμε πολλά χρόνια. Πέρσι ή πρόπερσι βρεθήκαμε στο χωριό. Τα είπαμε και χορτάσαμε μύριες άναμνήσεις.

Φέτος που ή Μαρία ξαναβρέθηκε στην 'Ελλάδα, γιατί ζει στην Γερμανία, μ' ένα τηλεφώνημα ξαναβρέθηκε και είπαμε πάλι πολλά.

Όταν λαβαίνω την έφημερίδα, τόν «ΠΑΛΜΟ», που μου τόν στέλνει μια έξοδελή μου, κλείνομαι στο δωμάτιό μου, τόν διαβάζω γραμμή - γραμμή και χορταίνω κλάμα, μου είπτε ή Μαρία όταν φτάσαμε στόν ΠΑΛΜΟ.

Τά παιδιά μου, συνέχισε ή Μαρία με πήραν χαμπάρι και από τότε κλάινε κ' αυτά μαζί μου.

Τό ποιήμά σου για τόν Θεοχάρη Μηλιών άγαπητή Μαρία είναι άτοφια ή ψυχή σου και ή καρδιά σου. Καρδιά Μάννας σάν κ' αυτή της άξέχαστης γερόντισσας της Γεωργουλιάνοδας, της Μάνας του Θεοχάρη, που όταν έμπαινε στην 'Αγία Παρασκευή γέμιζε τά μανουάλια λαμπάδες και κεριά για τόν λεβέντη της που έχασε.

ΠΑΝ. Ι. ΜΑΝΟΣ

'Ενα πούλμαν με έκδρομείς και άρκετά Ι. Χ. αυτοκίνητα έφεραν άρκε τους Φωτεινιώτες στο χωριό τους. Πανταχού παρόντες οι δύο πρόεδροι (Κοινοτήτας και 'Αδελφότητας).

Τό γλέντι κράτησε μέχρι την Δύση του ήλιου. Μετά μεταφέρθηκε στο Μεσοχώρι όπου κράτησε μέχρι τά ξημερώματα.

Στό Μεσοχώρι ο πρόεδρος της Κοινότητας προσέφερε σε όλους «μεζέ» (άρκετά χορταστικά όμως για όλους τους παρόντες). Στο πανηγύρι παρευρέθηκαν και πολλοί 'Αετοπετρίτες.

'Αφιέρωματα στον ΑΗ - ΘΑΝΑΣΗ

Όπως πληροφορηθήκαμε ή κ. Χαρίκλεια σ.ζ. Νικολάου 'Αγγελή άφιέρωσε στο έκκλησάκι του 'Αη - Θανασίου τά κάτωθι είδη : α) Παραβάν ιερού, β) 4 πετσετάκια με κεντημένους σταυρούς, γ) Λειδανιστήρι, δ) Καντήλι, ε) κηροπήγιο και στ) τραπέζομάντηλο για την 'Αγία Τράπεζα.

'Επίσης στην κατεστραμμένη έκκλησία του 'Αγίου Νικολάου στα Βαρκά άφιέρωσε 1 εικόνα του 'Αγίου, 1 καντήλι και 1 λιβανιστήρι. Αυτά τοποθετήθηκαν στο εύρισκόμενο εκεί εικόνισμα σε μνήμη Σταυρού Θεμελή από την γυναικία του.

Τέλος δέ ή κ. Χαρίκλεια 'Αγγελή άφιέρωσε στην 'Αγία Παρασκευή μία χρυσή εικόνα της Παναγίας.

Όπως γράφουμε και σε άλλο σημείωμα αυτού του φύλλου θα πρέπει να ληφθί ή μέριμνα για την διαφύλαξη του πλούτου που υπάρχει στις έκκλησίες μας. Όπως μάθαμε από την 'Αγία Παρασκευή έξ α φ α ν ί σ τ η κ α ν χρυσά κοσμήματα που είχαν άφιέρωθ στην Μνήμη της. 'Αρμόδιο υπάρχουν. Να έκτελέσουν όμως τό καθήκον τους. Όσο είναι καιρός.

'Επίσης μάς πληροφορήσαν ότι οι άδελφοί Ν. Καπώνη προσέφεραν για την έκκλησία του 'Αη - Θανασίου Σταυρά για εξωτερική τοποθέτηση. Ο σταυρός υπάρχει αλλά τοποθέτηση δέν έγινε. 'Εάν δέν υπάρχουν χρήματα άς τό θέσουν υπ' όψει της 'Αδελφότητας. Και δικά μόνο αυτό, αλλά ότι άφορά τις έκκλησίες μας.

Ι ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ - ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΣΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ